
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.429 Terça-feira, 08 DE DEZEMBRO DE 2020

trativo, para o Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 01 de 
junho de 2020, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 (dois) 
anos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
DEZEMBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº.345/2020-GS/SEPLAD DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos - 
PAE nº. 2020/943982; 2020/69786 e 2020/107713;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 061/2020, de 18 de fevereiro de 2020, 
publicada no DOE nº 34.136 de 06.03.2020.
II – CEDER o servidor HENRIQUE CEZAR SANTOS LOBATO, Id. Funcional 
nº. 80845665/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, para a 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará-ALEPA, a contar de 04 de dezem-
bro de 2020, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 (dois) 
anos, em conformidade com o disposto nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 6º, 
incisos I e II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
DEZEMBRO DE 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 609724

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar de 17/01/2021;
Dotação Orçamentária:
U.O: 91101
Ação: 04.122.1508.8240 – Planejamento e Seleção de Pessoas do Estado
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ
Fonte: 0101000000
Data de Assinatura: 07/12/2020
Vigência: 17/01/2021 a 16/01/2022
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA 
- FADESP, estabelecida em Belém-PA, na Avenida Augusto Correa nº 01- 
Campus Universitário do Guamá, CEP 66.075-110 inscrita no CNPJ sob o 
nº 05.572.870/0001-59.
Ordenador: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 609893
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar de 20/01/2021;
Dotação Orçamentária:
U.O.: 91101
Ação: 04.122.1508.8240 – Planejamento e Seleção de Pessoas do Estado
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ
Fonte: 0101000000
Data de Assinatura: 07/12/2020
Vigência: 20/01/2021 a 19/01/2022
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA 
- FADESP, estabelecida em Belém-PA, na Avenida Augusto Correa nº 01- 
Campus Universitário do Guamá, CEP 66.075-110 inscrita no CNPJ sob o 
nº 05.572.870/0001-59.
Ordenador: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 609898

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 627/2020-DAF/SEPLAD, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 1030776/2020, de 03.12.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Guilherme Kalume Azevedo, Id. Funcional nº 
5935458/3, ocupante do cargo de Diretor, Daniel Couto Salgado, Id. Fun-
cional nº 57189499/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
estrutura/Engenheiro Civil, a viajarem para cidade de Brasil Novo/PA nos 
dias 14 a 15.12.2020, para realizar vistoria técnica parcial do convênio nº 
002/2020-FDE, todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
DEZEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 609570

PORTARIA Nº 395, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 1224, de 07/12/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 395, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 857.000,00 857.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 857.000,00 857.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDEME
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 8.300,11 8.300,11

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 8.300,11 8.300,11

SETUR
Investimentos 0,00 0,00 0,00 212.251,65 212.251,65

Obras e Instalações
 0106 0,00 0,00 0,00 212.251,65 212.251,65

GESTÃO
Enc. SEFA

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 9.581.303,12 9.581.303,12
Aumento de Capital

 0106 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00
 0130 0,00 0,00 0,00 6.575.348,59 6.575.348,59
 4101 0,00 0,00 0,00 2.805.954,53 2.805.954,53

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 0,00 0,00 0,00 6.594.369,40 6.594.369,40

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 0,00 19.693,57 19.693,57
 0131 0,00 0,00 0,00 6.574.675,83 6.574.675,83

POLÍTICA SOCIAL
ETSUS

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 41.655,00 41.655,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0101 0,00 0,00 0,00 41.655,00 41.655,00

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 42.051.996,73 42.051.996,73

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 42.051.996,73 42.051.996,73

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 1.387.826,75 1.387.826,75

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 1.387.826,75 1.387.826,75

SEDUC
Investimentos 0,00 0,00 0,00 3.341.917,00 3.341.917,00

Obras e Instalações
 2102 0,00 0,00 0,00 3.341.917,00 3.341.917,00

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 210.782,00 210.782,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 210.782,00 210.782,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

SECOM
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 63.571,00 63.571,00

Folha de Pessoal


